
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032200157

157

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 00190.109976/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENT AC AO.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
O objeto do presente instrumento é:
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/03/2022 a 18/03/2023, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993, com a garantia de reajuste a contar de 19/03/2022,
nos termos da cláusula nona do contrato, que será formalizado por meio de
apostilamento.. Vigência: 19/03/2022 a 18/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
537.760,27. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 00190.109976/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENT AC AO.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
O objeto do presente instrumento é:
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/03/2022 a 18/03/2023, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993, com a garantia de reajuste a contar de 19/03/2022,
nos termos da cláusula nona do contrato, que será formalizado por meio de
apostilamento.. Vigência: 19/03/2022 a 18/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
537.760,27. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 00190.109976/2019-75.
Dispensa. Nº 3/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENT AC AO.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
O objeto do presente instrumento é:
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/03/2022 a 18/03/2023, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993, com a garantia de reajuste a contar de 19/03/2022,
nos termos da cláusula nona do contrato, que será formalizado por meio de
apostilamento.. Vigência: 19/03/2022 a 18/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
537.760,27. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Retifica o sétimo termo de apostilamento de forma que o valor mensal do contrato passará
de r$ 68.262,95 (sessenta e oito mil duzentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco
centavos) para r$ 75.112,29 (setenta e cinco mil cento e doze reais e vinte e nove
centavos), com base na convenções coletivas de trabalho: df000277/2021, df000009/2022,
df000015/2022, em conformidade com o previsto na cláusula sétima do contrato nº
42/2017..

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor mensal do contrato dos atuais r$ 304.291,92 (trezentos e quatro mil
duzentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos) para r$ 329.178,94 (trezentos
e vinte e nove mil cento e setenta e oito reais e noventa e quatro centavos), com base na
convenção coletiva de trabalho df000101/2022, conforme previsto na cláusula vigésima do
termo de referência.
Valor do Apostilamento: R$ 448.795,93

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor mensal do contrato dos atuais r$ 304.291,92 (trezentos e quatro mil
duzentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos) para r$ 329.178,94 (trezentos
e vinte e nove mil cento e setenta e oito reais e noventa e quatro centavos), com base na
convenção coletiva de trabalho df000101/2022, conforme previsto na cláusula vigésima do
termo de referência.
Valor do Apostilamento: R$ 448.795,93

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).'

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6180.0001770/2021-80. Interessado:
SEGUROS SURA S.A, CNPJ nº 33.065.699/0001-27. Trata-se de processo administrativo
instaurado a fim de apurar eventuais descumprimentos contratuais da pessoa jurídica
SEGUROS SURA S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 33.065.699/0001-27, vencedora do
Pregão Eletrônico CNMP nº 43/2019, o qual originou o contrato consubstanciado na
Nota de Empenho 2020NE000114, que tem por objeto: "o seguro total para 19
(dezenove) veículos deste CNMP, com assistência 24 horas e serviço de guincho,
cobertura compreensiva (colisão, incêndio e roubo), cobertura a terceiros - danos
materiais e danos pessoais, acidentes pessoais por passageiros, franquia reduzida
obrigatória, franquia para vidros e retrovisores, conforme as especificações do Termo
de Referência". No uso da competência atribuída pelo inciso VI do art. 1º da Portaria
CNMP-SG nº 194, de 9 de outubro de 2017, decide-SE aplicar a penalidade de MULTA
de 20% (vinte) por cento do valor global do contrato, em desfavor da pessoa jurídica
SEGUROS SURA S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 33.065.699/0001-27, pelo
descumprimento do item 11.3 do Termo de Referência, e no art. 87, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993, totalizando o valor de R$ 2.871,00 (dois mil, oitocentos e setenta e um
reais).

MATEUS WILLIG ARAUJO
Ordenador de Despesas

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 130/2017

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o
ANANKÊ - CENTRO DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL LTDA - EPP. Objeto: Alterar o Anexo I.
Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e
pelo Credenciado MÁRCIA GUIOT HENNING (Sócia Administradora). Processo nº
1.00.000.003597/2017-01. Vigência a partir de 18 de Março de 2022.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.287/2022

Termo de Credenciamento nº 1287/2022, celebrado entre o Ministério Público da União e
NEUROMULTI CONSULTÓRIO DE SAÚDE LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos e
paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de
sessenta meses, a partir de 11/03/2022. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Assinatura: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora
Executiva do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Nathalie Celi dos Santos Rodrigues,
pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.004/2021

Termo de Credenciamento nº 1004/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
NERO - NÚCLEO ESPECIALIZADO EM RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA. Objeto: prestação
de Serviços Radiologia Odontológica. Processo: 1.22.000.002381/2021-81. Elemento de
despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2022NE37, de 08/02/2022, Elemento de despesa 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2022NE110, de
04/02/2022, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2022NE24, de 08/02/2022, Elemento
de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: 2022NE160, de 14/03/2022. Assinado em 10/03/2022. Vigência
10/03/2022 a 09/03/2027. Assinatura: pela Credenciante SONIA MARCIA FERNA N D ES
AMARAL e pelo Credenciado VANELLE VELOSO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.039/2021

Termo de Credenciamento nº 1039/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLÍNICA DE OLHOS DR. REINALDO SIEIRO. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo:
1.22.000.002666/2021-12. Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2022NE37, de 08/02/2022, Elemento
de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2021NE94, de 21/01/21, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2021NE24, de
05/01/2021, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2022NE160, de 14/03/2022. Assinado
em 10/03/2022. Vigência 10/03/2022 a 09/03/2027. Assinatura: pela Credenciante SONIA
MARCIA FERNANDES AMARAL e pelo Credenciado REINALDO DE OLIVEIRA SIEIRO.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 08191171518202171. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de fitas de armazenamento de dados com tecnologia
Ultrium 7 (LTO-7) com respectivas etiquetas de identificação com código de barras.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 22/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00014-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 22/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/04/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 21/03/2022) 200009-00001-2022NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n.º CONV 004/2022. Processo: PGEA MPDFT nº 08191.000890/2022-85.
Convenentes: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ:
26.989.715/0002-93 e BRB CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A, CNPJ:
33.136.888/0001-43. Objeto: Concessão de empréstimos pela BRB CRÉDITO,
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A, respeitada a sua programação orçamentária e as
suas normas operacionais, mediante consignação em folha de pagamento, a todos os
membros e servidores ativos, aposentados e pensionistas, cujas parcelas não poderão
exceder a margem de consignação previamente aprovada pelo MPDFT e de acordo com a
legislação em vigor. Vigência: 21/3/2022 até 20/3/2024. Signatários: MPDFT: Wagner de
Castro Araújo, Secretário-Geral; BRB CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A:
Carlos Antônio Vieira Fernandes, Presidente. Data de assinatura MPDFT: 21/3/2022. Data
de assinatura BRB CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A: 18/3/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO N.º 02/2022 - Fornecimento de Gêneros Alimentícios para a

Procuradoria da República no Município de Tabatinga/AM. Processo nº:

1.13.000.000437/2022-53. Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da

República no Estado do Amazonas. Contratada: W. SANTOS CHAVES - EPP. CNPJ

21.860.768/0001-05. Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios. Valor Anual

Estimado: R$ 15.721,56 (quinze mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta e seis

centavos). Vigência: 18/03/2022 à 31/12/2022. Modalidade: dispensa de licitação (Art.

24, inc. II). Data de Assinatura: 18/03/2021. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna,

Secretária Estadual da PR/AM, pela Contratante e Sr. Whezelo Santos Chaves,

representante legal da empresa, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-22T01:46:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




